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ABSTRACT
Shared Service Centers are an invisible driven force for effectiveness of the

companies and organizations globally. Implementation of the shared service
centers (SSCs) enhances organizational competitiveness through cost decrease,
process standardization, and economies of scale. Implementation of SSCs
provides additional benefits including enhanced risk management, consolidation
of operations, raise of organizational flexibility, “and bringing value drivers
beyond productivity—such as customer service, business agility and support for
new capabilities—to the fore” (Dunkan 2009). To achieve declared goals SSCs
implement Continuous Improvement (CI) initiatives, regardless of the mixed
findings on the effectiveness of CI. CI is a top priority for the majority of the
SSCs globally, despite the growing evidence of SSCs not being able to realize
the benefits and desired results from CI efforts (Hodge, 2015).

Hundreds of top multinational companies (Accenture, SAP, Siemens, IBM,
Hewlett-Packard, etc.) have established SSCs in Hungary, Poland, Slovakia, and
the Czech Republic. The Visegrad countries attract investors by their convenient
location, affordable office spaces, and low-cost educated workforce (Suska,
Mänz and Zitzen, 2014; Stewart, 2015). SSCs are one of the primary drivers of
Foreign Direct Investments (FDIs) in the region. Establishment of the SSCs in
the Visegrad country enables companies to save through arbitrage of workforce,
however, the region struggles to attract complex knowledge-intensive processes
due to the low levels of CI implementation.

Regardless of the growing importance of SSCs for economies globally, the
industry remains largely understudied. There is a growing body of research on
the drivers for SSC implementation and cases of SSC transformation (Niehaves
and Krause, 2010; Meijerink and Bondarouk, 2013), however the issues of
operations management, and CI implementation in particular, did not receive
required attention from the scholars. Nonetheless, the complex environment and
contractual agreements, in which SSCs operate, create an interesting case for the
research. Furthermore, there is a growing scholarly debate regarding CI effect
on firm performance and the organizational practices that can foster this
relationship in the services domain. Thus, the present study is set to contribute to
the understanding of SSCs operations as well as to the academic debate on the
role of CI in service organizations.

The study uses Structural Equation Modeling and fuzzy-set Qualitative
Comparative Analysis to identify strategies that condition attainment of the
declared performance objectives based on the analysis of 304 survey responses.
The priori models for the study were developed based on the manifold inputs,
including literature review and pilot case studies. The proposed multi-method
approach enables to study CI phenomena in its full complexity and ensure
applicability of the research findings to the business setting. More specifically,

5

the study first evaluates ability of CI to improve cost reduction, customer
satisfaction and both performance measures simultaneously. Further, the study
proceeds to assess effect of organizational practices on the ability of CI to affect
firm performance. The priori models include five mediating organizational
practices: Rewards, Quality Culture, Management Commitment, Training of
employees in CI as well as Goal-setting.

The research demonstrates that CI is able to achieve customer satisfaction
without the supporting organizational practices. The CI – Customer satisfaction
relationship can be reinforced by Rewards, Quality-Oriented Culture and
Management Commitment. However, to achieve cost reduction, the supporting
organizational practices are necessary. The study finds that implementation of
Rewards, Quality Culture, Employee Training and Goal-setting is necessary to
achieve cost reduction. The study demonstrates the ability of CI to improve cost
reduction and customer satisfaction simultaneously. Nevertheless, the impact of
CI in this case is lower as compared to the CI – customer satisfaction effect.
Thus, it is recommended to implement supporting practices to achieve benefits
of simultaneous cost reduction and customer satisfaction improvement.

Acknowledging the vast practical importance of achievement of both
customer satisfaction and cost reduction, the study identifies five combinations
of practices that lead to improvement of cost reduction and customer satisfaction
through application of fuzzy-set Qualitative Comparative Analysis (fsQCA).
The fsQCA analysis provides 5 alternative combinations of practices that lead to
the achievement of both cost reduction and customer satisfaction. The first
combination is based on the low level of implementation of the practices
Rewards and Employee training combined with high level of Management
Commitment. The second combination emphasizes implementation of Rewards
and Quality culture at the high levels and Management commitment at the low
level. The third combination includes high implementation of Rewards,
Management Commitment, and Goal-setting. The fourth combination is based
on the low Quality Culture, Management Commitment and Goal-setting. The
fifth combination involves high Quality Culture, low Management Commitment
and high Goal-setting.

The study contributes to the previous similar empirical studies on the impact
of CI on firm performance. The proposed study goes one step further and
identifies strategies for effective CI based on the assessment of impact of CI and
organizational practices on the different firm performance practices on the same
data set. The study identifies that to achieve different performance
improvements from CI implementation, the SSCs need to adapt different
approaches and, consequently, implement different organizational practices. The
research findings provide guidelines on strategy development, resource
allocation and efforts prioritization for SSCs that embark on CI implementation.
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ABSTRAKT
Implementace center sdílených služeb (CSC nebo SSC v angličtině) je

efektivní způsob zvyšování konkurenceschopnosti společností prostřednictvím
snižování nákladů, standardizace procesů, zlepšování výkonnosti a efektivnosti.
Poskytují rovněž další výhody, včetně lepší možnosti řízení rizik, konsolidace
operací, zvyšování organizační flexibility a přinášejí nositelům procesů větší
produktivní hodnotu ve formě zákaznického servisu, obchodní agility a podpory
nových procesních funkcí (Dunkan, 2009). Stovky top mezinárodních
společností (Accenture, SAP, Siemens, IBM, Hewlett-Packard, atd.) založily
svoje střediska v Maďarsku, Polsku, na Slovensku a v České republice. Tyto
Višegrádské země lákají investory zejména pro jejich výhodnou polohu, cenově
dostupné kancelářské prostory a levné, vzdělané pracovní síly (Stewart, 2015).
CSC jsou jednou z hlavních hnacích sil přímých zahraničních investic (PZI) v
regionu. V České republice tento sektor vytváří více než 1 % HDP a vytvoří více
než 100,000 pracovních míst v příštích pěti letech (Kulhánek et al., 2016). Podle
různých odhadů v Maďarsku sdílené služby vytvoří až 2,5 % z celkové domácí
zaměstnanosti(Marciniak, 2014).

Jedním z hlavních hnacích motorů vytváření CSC je snižování nákladů.
Zatímco vznik CSC v zemích Visegrádské skupiny umožňuje společnostem
ušetřit touto formou organizace procesů pracovní síly, střediska je využívají pro
neustálé zlepšování (CI), jako je Lean a Lean Six Sigma s cílem dosažení
standardizace a optimalizace procesů. CI je nejvyšší prioritou pro většinu z
center po celém světě. Na druhé straně je nutné vidět i fakt, že ve stejné době
mnoho středisek oznámilo, že nedosahují požadovaných výsledků CI (Hodge,
2015). Navrhovaná práce analyzuje stav implementace Lean metodiky v CSS
Visegrádských zemí, s ohledem na skutečnost, že většina center v regionu
používá tyto nástroje zatím jenom v omezené míře (Drygala et al., 2015). První
část studie definuje model neustálého zlepšování v centrech sdílených služeb
prostřednictvím uplatňování modelování strukturálních vazeb, přičemž vychází
z údajů získaných přes online dotazník. Druhá část studie využívá fuzzy set
kvalitativních analýz pro vypracovaní strategie k zavedení Lean metodiky v
prostředí center sdílených služeb.

Výzkum si klade za cíl přinést nové poznatky a z toho plynoucí přidanou
hodnotu společnostem sdílených služeb v zemích Visegrádské skupiny s cílem
úspěšné implementace CI programů. Schopnost středisek vytvořit účinné
postupy jim umožní získat efektivní způsob organizace a řízení komplikovaných
služeb s vysokou přidanou hodnotou, která přinese technologický pokrok a
know-how do regionu, čímž změní obraz Visegrádského regionu z nízko
nákladové destinace na ekonomicky rozvinuté podnikatelské společenství.
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1. STATE OF THE RESEARCH AREA
1.1 Shared Services Model – an “invisible” economic sector
1.1.1 General Characteristics of Shared Service Center model

Promise of 20-35% savings on operational costs coupled with customer
satisfaction improvement are the key drivers to consolidate administrative, HR,
IT, financial and other back-office processes in the Shared Service Centers
(Janssen and Joha, 2008). Intensive process standardization and process
improvement of consolidated processes under the umbrella of continuous
improvement concept (CI) has become a priority for the Shared Service Centers
(Banoun, Dufour and Andiappan, 2015). The Institute of Management Accounts
indicates that “Organizations including AlliedSignal, Monsanto, Amoco, Baxter
International, Tenneco, Johnson and Johnson, General Electric, IBM, Hewlett
Packard, American Express, BFI, New York Times, Case Corporation, and
Lockheed Martin are turning to SSCs as a viable alternative to outsourcing,
reengineering, organizational restructuring, or other related “solutions” to the

[…]

variable Quality
Performance

Not studied explicitly.
Cost is a part of the
composite variable
Efficiency Performance

• Customer Orientation has a
positive influence on
Efficiency and Quality
Performance
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Appendix B. Measurement item.
Measurement
Item*

Item
Code

Item Description (Survey Question) Supporting Literature

Independent Variables
CI CI1 We tend to remove non-value added

activities from the processes
Liker and Morgan (2006); Ponsignon et al.
(2014); Kim et al. (2012); Swartling and
Olausson (2011); Jurburg et al. (2015);
Rahman and Bullock (2005); Powell
(1995); Deming (1993); Fotopoulos and
Psomas (2009)

CI2 We tend to standardize processes
between served clients

Bessant and Francis (1999); Allway and
Corbett (2002); Liker and Morgan (2006);
Anand et al. (2009); Fotopoulos and
Psomas (2009); Münstermann et al. (2010);
Gonzalez and Martins (2016)

CI3 We strive for quality improvement and
have an improvement program in place

Deming (1993); Rahman and Bullock
(2005); Prajogo and Brown (2006); Sila
(2007); Piercy and Rich (2009b); Sadikoglu
and Zehir (2010); Teehan and Tucker
(2010); Netland and Aspelund (2013);
Dubey et al. (2015)
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Mediators
Rewards C1 Our company has established an

effective recognition and reward system
to stimulate employee participation in
Continuous Improvement

Deming (1993); Bessant and Francis
(1999); Samson and Terziovski (1999);
Rungtusanatham (2001); Nair et al. (2011);
Heavey et al. (2014); Sabella et al. (2014);
Yang et al. (2014); Habtoor (2016)

Quality
Culture

C2 Our company has a strong corporate
culture oriented on quality and supports
associated cultural changes

Dow et al. (1999); Rungtusanatham (2001);
Lin et al. (2005); Prajogo and Brown
(2006); Zhang et al. (2008); Calvo-Mora et
al. (2013); Swartling and Poksinska (2013);
Sabella et al. (2014); Fullerton et al.
(2014); Bortolotti et al. (2015); Zeng et al.
(2015); Gonzalez and Martins (2016);
Habtoor (2016); Jayanth and Xu (2016)

Management
Commitment

C3 Management of the company shows a
strong commitment to CI through
regular communication about CI,
participation in the improvement events
and visible support to the CI program

Powell (1995); Hays (1996); Samson and
Terziovski (1999); Lin et al. (2005);
Rahman and Bullock (2005); Nair et al.
(2011); Anand et al. (2012); Zeng et al.
(2013); Calvo-Mora et al. (2013);
Hietschold et al. (2014); Bortolotti et al.
(2015); Habtoor (2016)

Employee
training

C4 Our company ensures that employees,
participating in CI projects, received

Bond (1999); Dow et al. (1999); Rahman
and Bullock (2005); Lin et al. (2005); Pont
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proper training and learning
opportunities

et al. (2009); Fotopoulos and Psomas
(2009); Näslund (2013); Zeng et al. (2013);
Yang et al. (2014); Hietschold et al. (2014);
Bortolotti et al. (2015); Jurburg et al.
(2015); Laux et al. (2015); Habtoor (2016);
Jayanth and Xu (2016)

Goal-setting C5 Our company sets goals and
improvement projects that focus on
customer needs.

Kaynak (2003); Anand et al. (2009);
Fotopoulos and Psomas (2009); Kim et al.
(2012); Calvo-Mora et al. (2013); Zeng et
al. (2013); Sabella et al. (2014); Galeazzo
et al. (2016)

Outcome Variables
Cost
Reduction

D1 We have decreased the cost of the
processes through continuous
improvement projects in our company.

Agus et al. (2000); Adam et al. (2001);
Angell and Chandra (2001); Pont et al.
(2009); Münstermann et al. (2010); Taylor
et al. (2013); Fullerton et al. (2014);
Heavey et al. (2014)

Customer
Satisfaction

D2 We have improved customer satisfaction
through continuous improvement
projects in our company.

Anderson et al. (1995); Rungtusanatham et
al. (1998); Agus et al. (2000); Fotopoulos
and Psomas (2009); Piercy and Rich
(2009b); Teehan and Tucker (2010); Zeng
et al. (2013); Heavey et al. (2014); Habtoor
(2016); Jayanth and Xu (2016)
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Appendix C – Findings from the pilot case studies of four SSCs.
Case Demographic description Findings from the pilot study: survey and interviews

Industry Number of
employees

Location Experi
ence in
CI
(years)

Primary
performance
measure for CI
program

Practices that
have positive
impact on CI
performance

Illustrative verbatim

Case
1

Professional
technology
and digital
services

300 Czech
Republic

7 years Customer
satisfaction
improvement

Training of
employees,
commitment of
management at
all levels to CI
program

“We strongly rely on
automation and rank among
top companies in the area of
process automation” (CI
Manager, Case 1)

Case
2

IT support
and Network
support

500 Poland 4 years Cost reduction,
customer
satisfaction,
process stability

Quality-oriented
culture, reward
system for
employees

“We invest into development
of the corporate quality
culture, since it is far more
important for CI success
than any other factor. At the
same time, people can be
trained rather quickly, but
cultural change can take
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years to happen” (CI
manager, Case 2).

Case
3

IT support
and Network
Support

500 Czech
Republic

3 years Lead time
reduction, cost
reduction,
customer
satisfaction
improvement

Quality culture,
commitment of
management to
CI at all company
levels, project
selection

“Clear goals and a set of
projects aligned with these
goals are important to keep
us on track and demonstrate
to management and
employees that the
investments in program are
really worth it” (CI
Manager, Case 3).

Case
4

Human
Resources
and Financial
services

1200 Hungary 10
years

Cost reduction Standardization
and appropriate
process
documentation,
quality data and
regular reporting

“We standardize processes
among our clients in
different industries and
countries. This way we can
deliver better performance
results” (CI manager, Case
4).
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