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 Question / Problem Comment

Degree Programme 6208 Economics and

Management
Solution belongs to the field of Economics

and Management to a sufficient extent. The

problem definition, aims, approach and

procedure, structure, as well as the results and

contributions formulated correspond with it.

Degree Course 6208V038 Management

and Economics

Currency of the thesis Chapter 1

pp. 17-21 and 22-23

It represents specific, however, very

important issue of management in the selected

sector of shared service centres in the V4

environment. The currency of the topic is well

described and well-founded from theoretical

as well as practical perspective.

Theoretical and

conceptual outcomes

Chapter 1

pp. 12–24

Chapters 3.2 – 3.3

pp. 18-36

There is an appropriate presentation of

theoretical and conceptual incomes. These

form a sufficient basis for further suggestions.

The aim of the thesis

Chapter 2

pp.24-27

Solution comes and develops from the initial

introduction of the problem (Chapter 1). On p.

25 of the thesis, the problem is formulated on

theoretical as well as practical level.

The main aim of the solution is according to

the text on p. 25 “„ ..to identify strategies for
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the effective CI program in the SSCs.“ Such

formulation of the aim is sufficient and

suitable for its development within the

Doctoral thesis.

Subsequently, the author mentions two so-

called partial aims. This formulation is not

suitable as these are more of ‘tasks’ than

aims.

The research questions RQ1 – RQ6 (p. 27) are

scientifically well formulated – these react

well to the problem as well as aim defined in

advance.

Procedure – research Chapter 3

pp. 35-36

The procedure proposed (presented on pp.

35 - 36) is, in fact, suitable. Nevertheless, it

is too brief regarding the text, Figure 3.1

depicts it better.

The research is based on obtaining necessary

data and information, statistical processing

and formulating primary results. Then, the

author presents evidence and generalization.

Hypotheses–

formulation and

verification

Chapter 4

pp. 29-66
The hypotheses are explicitly stated in the

thesis. There are 18 hypotheses in total,

which is not appropriate for such type of

work. In fact, the research should be based on

H1, H7 and H13 only.

The hypotheses testing is presented in the

thesis by means of Structural Equation

Modelling and Overall Firm Performance.

This methodology is suitable for such type of

a problem.

Thesis results Chapter 5

pp. 67-71

The suggested discussion concerning the

outcomes is well formulated. It makes further

development of this issue possible.

Recommendations for practice (p. 70) are too

brief though.

Theoretical and

practical contribution

Chapter 6

pp. 73-75

Support of research, practice and tuition

development is well described in the thesis. I

can also confirm that a certain level of

support with regard to the degree programme

6208 is evident.

Formal level of work The thesis is written on a sufficient technical

as well as linguistic level. It is well-organized

following the faculty internal

recommendations. However, there is no

unified graphic style of graphs and tables.

Author’s publications In the thesis on pp. 102-103, 12 author’s

publications in total, or rather being as a co-

author, are mentioned. In majority of cases,

these are papers published in conference

proceedings – also journals are recorded (3x).

Such publication activity of the PhD student

is sufficient, having an appropriate level of

her expert as well as scientific potential.

Comments and queries

1. Is the questionnaire sufficient to obtain primary data for this type of a Doctoral thesis?

2. Do you consider verification of the hypotheses by testing based on P-Value and T-Statistic

only sufficient?

3. Mention other recommendations with regard to the use of outcomes in practice.

Based on the assessment of all parts of the thesis as mentioned above and mainly seeing its

positives, it is possible to state that the Doctoral thesis fulfils all requirements declared in

official regulations and can be accepted for defence. Therefore, after giving answers to the

questions from above, I

recommend

to grant Ms. Oksana Koval the title PhD.
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